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OFICINA
BROGRAMA DE REGULARIZACAO PREVIDENCIARIA

(CRP ADMINISTRATIVO)

06 e 07 de novembro de 2025
GRAMADO/RS

INSCRICOES:
www.agip.org.h

P .-vh& -




22/09/2025, 09:32 Eventos

FINL VI I I N
(CRP ADMINISTRATIVO)
GRAMADO /RS
06 E0O7 DE NOVEMBRO DE 2025

APRESENTACAO INSCRIGOES LOCAL HOSPEDAGEM PROGRAMAGAO 2% VIA BOLETO

O EVENTO

A AGIP realiza em Gramado/RS a OFICINA PROGRAMA DE REGULARIZAGAO
PREVIDENCIARIA (CRP ADMINISTRATIVO) que ocorrera nos dias 05 e 06 de
novembro de 2025.

Sera uma oportunidade para entender os efeitos da PEC 66 para os RPPS, o
Programa de Regularizagéo Previdenciaria e suas exigéncias, para obtencgio
e manutengao do CRP Administrativo, com diversas vantagens ao RPPS e
para as administragdoes municipais e estaduais.

Valido como *12* créditos no Programa de Educagdo Continuada de
Certificagao Profissional.

https://sempereventos.com.br/event/42
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Eventos

/

PREVIDENCIARIA**

(CRP ADMINISTRATIVO)
GRAMADO /RS
06 E 07 DE NOVEMBRO DE 2025

APRESENTACAOQ INSCRICOES LOCAL HOSPEDAGEM PROGRAMACAOQ

PROGRAMACAO

CRONOGRAMA

06/11/2025

08:30 RECEPGAO E CREDENCIAMENTO
09:00 PRIMEIRO TURNO DA OFICINA
12:00 INTERVALO DE ALMOCO

14:00 SEGUNDO TURNO DA OFICINA

18:00 ENCERAMENTO DO 1° DIA

07/11/2025

09:00 TERCEIRO TURNO DA OFICINA
12:00 INTERVALO DE ALMOGO
14:00 QUARTO TURNO DA OFICINA

16:00 ENCERRAMENTO DA OFICINA
EM BREVE SERA INFORMADO 0 CONTEUDO PROGRAMATICO

CRONOGRAMA SUJEITO A ADEQUAGQOES DE HORARIOS

https://sempereventos.com.br/event/42

22 VIA BOLETO
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& ﬁ?ég INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO

IPRES L\

PROCESSO ADMINISTRATIVO - COMPRAS/SERVIGOS i

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA

1- PEDIDO DESCRIGAO DO OBJETO

Pedido n’: 31
De: Superintendéncia do IPRES
Data: 19/09/2025.

OBJETO: Requer a aquisigio de hospedagens , para participacio de 03 (trés) servidoras
do administrativo do IPRES para participarem da oficina em Gramado nos dias 6 e 7 de
novembro de 2025, sobre o Programa de Regularizagdo Previdencidria (CRP
Administrativo) para RPPS (Regimes Proprios de Previdéncia Social), que abordara a
PEC 66 e a obtencdo do CRP Administrativo.

JUSTIFICATIVA: A presenca das servidoras no referido evento é de grande relevancia
institucional, considerando que a oficina abordard temas estratégicos relacionados a gestdo,
legislagdo e boas praticas dos Regimes Préprios de Previdéncia Social, contribuindo diretamente
para o aprimoramento das atividades desenvolvidas pelo Instituto.

2 - AUTORIZACAO - (FASE INTERNA)

Autorizo o processamento da fase preparatoria da Contratagio (art. 18 Lei 14.133/2021)
desde que haja dotagdo orgamentaria, disponibilidade de recursos e adequacio ao plano
plurianual e lei or¢amentaria.

~

Nubia da Rocha Farache Pisarro
Superintendente

Data: 19/09/2025.

3 — QUANTITATIVO - DATA PREVISTA PARA CONCLUSAO

O objeto tem previsdo de aquisi¢do imediata, dada a volatilidade dos precos vigentes no
mercado.

O objeto solicitado tem conclusio prevista em até 20 (vinte) dias e possui prioridade alta.

Nubia ocha Farache Pisarro
uperintendente

Rua: Antdnio Dias dos Santos, n® 180, Centro, Sarzedo/MG, Tel. 3577 7220
www.previdenciasarzedo.mg.gov.br




22/09/2025, 08:58 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e 0o

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

L A TR COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 247ADE ASERTURA P %
7.003.323/0001-17 6/1 o o,
:MTRJZ " CADASTRAL H0Sney ol 8

NOME EMPRESARIAL
HOTEL GRAMADO PALACE LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
HOTEL GRAMADO PALACE EPP

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
55.10-8-01 - Hotéis

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestudrio e acessérios

CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
56.11-2-01 - Restaurantes e similares

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADQUROQ NUMERO COMPLEMENTO

R DARTAGNAN DE OLIVEIRA 237 HAERAAN

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
95.670-000 AVENIDA CENTRAL GRAMADO RS
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

krkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGCAO ESPECIAL

ok

ARRRAAAE

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022,

Emitido no dia 22/09/2025 &s 08:58:21 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

about:blank
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(- vasx

! Pastas

Tema moderna E-mail Contatos Configs de recebimento Configuracdes  compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br

| Vocé pode ver todas as dependéncias do hotel em nosso site www.gramadopalace.com.br

Caixa ...ntrada (2)

I

{

| Rascunhos De: compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br [mailto:compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br)
| Enviades Enviada em: sexta-feira, 19 de setembro de 2025 10:13

I ‘ Para: hotelgramadopalace@gramadopalace.com.br

[ P | Assunto: Re: cotagdo Gramado hospedagem

‘ Lixeira |

| |

|

| ; bom dia
| [

| Pode me enviar fotos quarto?

Em 19.09.2025 10:16, Hotel Gramado Palace escreveu:

CONSULTA DE DISPONIBILIDADE PARA HOSPEDAGEM:
Obrigada por ser sua escolha na hospedagem Jane!

| | | Temos disponibilidade de 3 aptos no periodo de: 05/11a 08/11/2025 - 3 didrias
| ‘ Em apto: Duplo/casal luxo - 1 pessoa

| 04 /s Lon o))
' ' Pacote 3 didrias RS- 1.600,00 /’( & v ) 10U o

| | | Didrias com café da manha incluso, iniciando as 7h e recolhido as 10h.

0 pagamento das didrias ¢ diretamente no hotel no check out, aceitamos cartées Visa, Master e Elo ou pix.

| | | Valores acima de R$: 600,00 pode m ser parcelados em até 3 vezes,

| | Nosso hordrio de entrada no hotel mudou, agora esta:

Check in: a partir das 14h - Check out até as 11h

[ i «  Todos os apartamentos sdo para ndo-fumantes, equipados com detector de fumaga, cama de madeira colonial padrio,
| TV, frigobar, telefone, wifi free, chuveiro com aquecimento central, carpé anti alérgico e sacada.

* Avista do seu apartamento pode ser diferente da foto do site devido a posigio do apto no corredor.

i
|
! | « Oestacionamento é gratuito com vigildncia eletrénica 24h.

* Restaurante Palace junto ao hotel com fondue e pratos i la carte, veja fotos e valores em:
| www.palacegastronomia.com.br

| por didria de unidade habitacional dos héspedes, ndo residentes ou domiciliados no municipio. A referida taxa tem coma fato gerador a utilizagdo
da infraestrutura fisica implantada e do acesso e preservacdo ao patriménio natural e histérico de Gramado,

* Lembramos que o hotel ndo cobra taxas de servigo (10%) normalmente presentes na categoria turistica.

Duvidas frequentes: a piscina é térmica? Resp: Possuimos piscina coberta levemente aquecida, de ambiente envidracado (sazonal nos dias frios).

Resp: Possuem secador de cabelo? Sim, em todas as categorias de quartos. Qual a distancia do hotel para o centro da cidade? Resp:

aproximadamente 2km e meio, estamos localizados na Avenida das Horténsias.

|
|
l | ® TAXA DE TURISMO agora é Lei Municipal: a partir do dia 01 de Abril de 2016, Gramado passa a cobrar a Taxa de Turismo Sustentdvel de R$: 3,28

Sobre a cotagdo , estamos a disposigdo para qualquer informagdo adicional.

Para confirmar a reserva retorne este email informando:

| ‘ Nome completo.

| | | Nome da cidade. |
|

| ‘ Niimero de telefone.

|

J !

| | | Aee. |
| ;

| Neima / reservas |

(54) 3286.20.21 ‘

- Visite nosso site e adquira valores promocionais em diversos periodos do ano: www.gramadopalace.com.br (Promogdo exclusiva para compras On
Line).

-

Mensagem 1 de 962
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

IEMIERD DE ISGRICAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
) .596/0001-
:ﬁaﬁ'ﬁz 001-31 CADASTRAL 10/06/2008

NOME EMPRESARIAL
CHOCOLAND HOTEL E ENTRETENIMENTO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CHOCOLAND GRAMADO EPP

CODIGO E DESCRIGAQ DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
55.10-8-01 - Hotéis

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.21-1-04 - Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes

47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

47.81-4-00 - Comeércio varejista de artigos do vestudrio e acessérios

47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

56.11-2-01 - Restaurantes e similares

73.12-2-00 - Agenciamento de espagos para publicidade, exceto em veiculos de comunicagio
82.30-0-01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigdes e festas

82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nao especificadas anteriormente
91.02-3-01 - Atividades de museus e de exploracido de lugares e prédios histéricos e atragées similares
93.29-8-99 - Outras atividades de recreacio e lazer nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOUROQ NUMERO COMPLEMENTO
AV BORGES DE MEDEIROS 4877
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
95.670-000 LAGOS DO BOSQUE GRAMADO RS
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(54) 3286-1935

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

B

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 10/06/2008

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

FEIEEARK FREKAA K

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 22/09/2025 as 08:59:46 (data e hora de Brasilia). Pagina; 111
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19/09/2025, 11:13

| =) WhatsAj :

(®)

S Q  Pesquisar ou
@ Tudo | Nao lidas |
000 i N

= Favoritas | | Grupos

[% Conversas
trancadas

O

Arquivac 2

Segue paras...

v/ pode me ...

® Suas mensagens pessoais sa0
protegidas com a criptografia de

ponta a ponta

B
o

https://web.whatsapp.com

@ Chocoland Hotel Gramado Q

Chocol... 11:08
Tens preferén...

Hotel ... Ontem

hot... terca-feira

WhatsApp

oo

- data de entrada:05/11/2025 :

- data de saida:08/11/2025 e

+ n° de adultos: 03 - 03 quartos separados
com cama casal

11:02

Sera um prazer te receber!:
Data de entrada: 05/11/2025
Data de saida: 08/11/2025

Ndmero de adultoi T)
Destino: Chocoland-Hotel Gramado 155

SUITE CHOCOLATRA - R$ 1.657,25/diaria ng [
/ ,L L

)(_%Vafor'l‘otal R@S ))( 9 i ijcj e

ESPUMANTE - R$ 1.779,77/diaria

Valor Total: R$ 5.883,08 ictip

Tarifa Ndo Reembolsavel

+ (9 Digite uma mensagem \

m”m
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HUMERD DE INSGRIGAG COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAQ | DATADE ABERTURA
31.406.478/0 0 03/09/2018
MA?rgtlz o014 CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
HOTEL RECANTO DA SERRA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
HOTEL RECANTO DA SERRA ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
55.10-8-01 - Hotéis

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURC NUMERO COMPLEMENTO

ROD BR 060 SN PARTECHT70E 72

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
79.170-000 TUPANCIRETAN SIDROLANDIA MS
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE

MS.CONTABIL2812@GMAIL.COM (67) 8174-1782/ (67) 3454-2812

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/09/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Ferdkcihk ek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,

Emitido no dia 22/09/2025 as 09:00:17 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1M1
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17/09/2025, 10:09 Task Webmail :: RES: RES: cotagao Gramado hospedagem

(-Yasx

Tema moderno E-mail Contatos Configs de recebimento Configuracdes compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br Sair

Pas-tas Assunto RES: RES: ct;taq,;ﬁo Gramado hospe&agem
| Caixa ..ntrada @) De Reservas - Hotel Recanto da Serra 1
FoicinFes : Para compras.ipres@sarzedo.mg.gov.brd T ” ; :
) | Data Hoje 07:28 | y Vs N Y i R4t
Enviados | 't S~ 11} *‘J‘: [ Pp b g

Spam (1) |

e 0Ola, bom dia!
Lixeira :
[ A cotagdo enviada era para o periodo de 05/11/2025 & 07/11/2025, Iremos realizar uma nova cotagdo, para o novo periodo e c'cir_n’o{ I'Bﬁe‘&'/atuais e
com as categorias disponiveis. i

~ ) : ) .. { (1_-'\ S 7~
; Sggu@_co_ta 80 para o periodo de 05/11/2025 & 08/11/2025: Y el 9 \j'("t n i -

| s _/] il W, € -
| /Apartamento Luxo Superior - nnpszlfrecaniodaserra‘com.br{acomodacoes-afapanamento-luxo-superion‘

| Por: R$ 3.188,95 1 Valor total para o periodo POR QUARTO

\ Suite Casal.com/Hidromassagem - https://recantodaserra.com.br/acomodacoes/suite/
r.R$.4.625,00 - Valor total para o periodo POR QUARTO

Tarifa nao reembolsavel: Nao permite cancelamento. E possivel realizar a alteragao de datas uma vez (15 dias antes da data de check-in),
mediante disponibilidade e tarifa do novo periodo,

*"Além do valor das dirias, cobramos somente a taxa de turismo sustentavel no valor de R$ 3.28 ao dia.
Trabalhamos com pagamento total via depésito/PIX

Qualguer duvida estou 3 disposicio
Atenciosamente,
WolE, Bruna Leston
Comercial/Reservas
Hotel Recanto da Serra - Seu Recanto Natural

Sre Recasto Natvuar
L 9 {54]_338&:45&] (54) 3286.2450 WhatsApp
©  htips://www.recantodaserra.com.br

0@

Travessa Mestre Hiram, 114, Centro - Gramado/RS

De: compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br <compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br>
Enviada em: terca-feira, 16 de setembro de 2025 14:26
| Para: Reservas - Hotel Recanto da Serra <reservas@recantodaserra.com.br>
Assunto: Re: RES: cotagdo Gramado hospedagem

boa tarde;
| Recebi a cotacdo, teria disponibilidade para 03 hospedes , data das hospedagens : 05/11/2025 4 08/11/2025, 03 diarias.
me envia por gentileza numero CNPJ DO HOTEL e DADOS BANCARIO PARA DEPOSITO.
TERIA FOTO DO QUARTO LUXO SINGLE CAMA DE CASAL?

R$577,50 A DIARIA?
ATT;
| JANE

| Em 15.09.2025 11:37, Reservas - Hotel Recanto da Serra escreveu:

ola,

Agradecemos o seu contato, bem como a oportunidade de hospedé-los.

Gostaria de compartilhar com vocés por que os hspedes escolhem nosso hotel:

ﬂ Localizagdo no centro de Gramado, cerca de 150m da Rua Torta e Pizzaria dos Piratas. (Do Hotel Master, estamos a cerca de 1km)

&) café da manhi elaborado pela nossa equipe, o café impressiona por sua variedade, lembrando os Cafés Coloniais da regido, com
pratos tipicos e a fartura carateristica da nossa colonizac3o, *incluso na diaria. *

ﬂ Estacionamento *incluso na didria.*

@ Restaurante no hotel a partir das 15h até s 23h. v
Mensagem 1 de 30
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

et B COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 774 2° AZERTURA

.716.086/0001-00
ﬂazrnlz CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
HOTEL MICHELINE LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FrRAEERN DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
55.10-8-01 - Hotéis

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos
56.11-2-01 - Restaurantes e similares

68.10-2-01 - Compra e venda de iméveis préprios

68.10-2-02 - Aluguel de iméveis préprios

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV BORGES DE MEDEIROS 2888 ARERERER

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIC UF
95.670-092 CENTRO GRAMADO RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ORIENTA@ORIENTAGRAMADO.COM.BR (54) 3286-1935

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

P

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 11/05/2017

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Semddkdokde Rk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 22/09/2025 as 09:00:36 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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18/09/2025, 11:30 (2) Task Webmail :: Re: cotagdo Gramado hospedagem

(-Yasx

Tema moderno E-mail Contatos Configs de recebimento Configuracbes  compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br Sair

Pastas Assunto Re: cotagdo Gramado hospedagem
[ _l_ : ._r'!)ﬁ(;-ﬁ-’}'\ | De Reservas Hotel Micheline 4
Rascunhos | Para compras.ipres@sarzedo.mg.gov.brd o
|

- | Data Qua. 16:53
Enviados |

Spam ‘ WhatsApp Image 2025-09-17 at 16.43.33.jpeg(~201 KB) Orgamento de 05 a 08.11 sr2 Jane.pdf(~14 MB) Baixar fod’o;‘n.s Nexos
Lixeira | =

Boa tarde, sr2 Jane. Tudo bem?

Me chamo Marana e serei responsavel pelo seu atendimento,

5r@ Jane, em anexo Ihe envio seu orcamento de 05 a 08/11 para 3 adultos nas duas opgdes em que temos disponibilidade para o periodo,
| Estamos trabalhando com 20% OFF para reservas diretas e o arquivo enviado ja apresenta os valores com esse descanto aplicado.

| Além disso, no documento constam informactes sobre nosso hotel e, também, nossas politicas e formas de pagamento.
Esperamos gue nosso orcamento esteja dentro das suas expectativas, serd um prazer recebé-los.

| Em anexo Ihe envio, também, uma foto do mapa com a distancia entre nosso hotel e o hotel Master, sendo uma distancia de 4 minutos de carro.
| Ficamos a disposicdo. |
| Atenciosamente,
Em qua., 17 de set. de 2025 as 14:04, <compras.ipres@sarzedo.mg,gov.br> escreveu:
I Prezados (a),
Gostaria de solicitar um orcamento para hospedagem nas datas de 05/11/2025 4 08/11/2025, para 03 (trés) pessoas.
Se possivel, pe¢o que informem:
+ Tipos de acomodacdes disponiveis (INDIVIDUAL COM CAMA CASAL)
» Valores por diaria
+ Inclusdo de café da manha ou outras refeicdes
+ Formas de pagamento

+ A distancia do hotel até o CENTRO DE EVENTOS MASTER HOTEL GRAMADO / ENDERECO: R. Carlos Lengler Filho, 103 -
Gramado.

O objetivo da viagem é para os membros do IPRES/SARZEDO, participarem da OFICINA PROGRAMA DE REGULARIZAGCAC
PREVIDENCIARIA

em Gramado/RS, e estamos avaliando opgdes que oferecam conforto e boa localizagéo.
Fico no aguardo das informagdes e agradeco desde ja pela atencéo.

att;

JANE ESTEFANE

IPRES- INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO

RUA ANTONIO DIAS DOS SANTOS N218@ CENTRO - SARZEDO-MG
CEP 32450-0@@ TEL:31 3577-7229 31 99516-23079

"Eazesa T e = } . WhatsApp Image 2025-09-17 at 16.43.33.jpeg
\ > ~201 KB Exibir Baixar

o
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15/09/2025, 15:56 (3) Task Webmail :: 4 Descubra a melhor experiéncia no coragio de Gramado!

(- rasx

.

Tema moderno E-mail Contatos Configs de recebimento Configuracdes compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br

Pastas

;\s;untn 9 Bescubra a melh;riexperiém-:l:; no coracao de Grar;aado!
Caixa ...ntrada (3) | De Micheline Hotel Tricotd
Para JANE ESTEFANE - IPRES 4

Rascunhos |
Enviados | Responder para reservas@hotelmicheline.com.br L
5 Data Hoje 11:58
pam |
Lixeira |
| Ver online
ok,
| ol b
: i MEF
H ) ‘-1':"-5-"{ > -
Al o T
MICHELINE
R o TRicnT T

A sua melhor expériencia no centro de Gramado

Seja muito bem-vindo ao Micheline Hotel Tricot. Hotel intimista que traz em seu DNA a esséncia da
hospitalidade. Localizado no centro de Gramado, é considerado a melhor experiéncia em familia, com
amigos ou na companhia daquela pessoa especial.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HHMERQ DE (ESCRIGALE COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATADEASERTURA
3.540.018/0 - 24/06/2019
o nas CADASTRAL .

NOME EMPRESARIAL
SKY HOTEIS - ADMINISTRADORA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NGME DE FANTASIA) PORTE
SKY VALLE HOTEL DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
55.10-8-01 - Hotéis

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

56.11-2-01 - Restaurantes e similares

68.10-2-02 - Aluguel de iméveis préprios

82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigdes e festas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURQ NUMERO COMPLEMENTO

R ACACIA NEGRA 700 R

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
95.670-672 AVENIDA CENTRAL GRAMADO RS
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ORIENTA@ORIENTAGRAMADO.COM.BR (54) 3286-1935

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

P

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 24/06/2019

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAC ESPECIAL

kkkddER ek

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 22/09/2025 as 09:01:30 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MMERQBE INSORICAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATA DE ABERTURA
K 125/ - 11/201
FILIAL 104 CADASTRAL ooz

NOME EMPRESARIAL
LAGHETTO HOTEIS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
dedede ek DEMAIS

CODIGO E DESCRIGCAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
55.10-8-01 - Hotéis

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessérios

47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

56.11-2-01 - Restaurantes e similares

56.11-2-03 - Lanchonetes, casas de cha, de sucos e similares

56.11-2-04 - Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, sem entretenimento

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV BORGES DE MEDEIROS 1700 Sl
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
95.675-050 PLANALTO GRAMADO RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTABILIDADE@LAGHETTOHOTEIS.COM.BR (54) 3421-8176
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Lt
SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 08/11/2019
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
b2ty ekkkkkkk

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 22/09/2025 as 09:02:10 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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sG>~ ESTADO DE MINAS GERAIS il
ata: 19/09/2025

%@@ IPRES - INST PREV SOCIAL SERVIDORES DO MUN SARZEDO

IPRES  #AsI - Quadro Comparativo por Fornecedor ?'\

Numero da Cotacdo: 50/2025 / Data: 18/09/2025

Fornecedor: LAGHETTO HOTEIS LTDA

Item Descrigdo Unidade Marca Qtd. Prego Uni. Preco Tot. Situagao
1 HOSPEDAGEM sV 3 R$2.517,68 R$7.553,04 PERDEU
Total Fornecedor: R$7.553,04

Total Itens Vencedores: R$0,00

Fornecedor: SKY HOTEIS - ADMINISTRADORA LTDA
ltem Descrigao Unidade Marca Qtd. Prego Uni. Preco Tot. Situagao

1 HOSPEDAGEM SV 3 R$4.814,52 R$14.443,56 PERDEU

Total Fornecedor: R$14.443,56

Total Itens Vencedores: R$0,00

F..necedor: HOTEL MICHELINE LTDA
Item Descrigao Unidade Marca Qtd. Preco Uni. Preco Tot. Situacdo
1 HOSPEDAGEM 5V 3 R$3.991,68 R$11.975,04 PERDEU

Total Fornecedor: R$11.975,04

Total Itens Vencedores: R$0,00
Fornecedor: HOTEL RECANTO DA SERRA LTDA

Item Descricao Unidade Marca Qtd. Prego Uni. Preco Tot, Situacao
1 HOSPEDAGEM SV 3 R$3.188,95 R$9.566,85 PERDEU
Total Fornecedor: R$9.566,85
Total Iltens Vencedores: R$0,00

Fornecedor: CHOCOLAND HOTEL E ENTRETENIMENTO LTDA
I Descrigao Unidade Marca Qtd. Prego Uni. Prego Tot. Situagao
1 HOSPEDAGEM sV 3 R$5.478,75 R$16.436,25 PERDEU

Total Fornecedor: R$16.436,25

Total Itens Vencedores: R$0,00

Fornecedor: HOTEL GRAMADO PALACE LTDA
Iltem Descrigao Unidade Marca Qtd. Preco Uni. Preco Tot. Situagao
1 HOSPEDAGEM SV 3 R$1.600,00 R$4.800,00 VENCEU
Total Fornecedor: R$4.800,00
Total Itens Vencedores: R$4.800,00

Total da Coleta: R$4.800,00
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é [3@@ INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO

IPRES

PROCESSO ADMINISTRATIVO 31/2025 \ 3/
COMPRAS/SERVICOS % i

FASE PREPARATORIA

1 - COTAGAO - ORGAMENTO / SETOR DE COMPRAS

OBJETO: Requer a aquisigdo de hospedagens , para participacdo de 03 (trés) servidoras
do administrativo do IPRES para participarem da oficina em Gramado nos dias 6 ¢ 7 de
novembro de 2025, sobre o Programa de Regularizagio Previdencidria (CRP
Administrativo) para RPPS (Regimes Proprios de Previdéncia Social), que abordara a PEC
66 e a obtengdo do CRP Administrativo.

Valor estimado a ser contratado: R$ 4.800,00 (Quatro mil oitocentos reais).

Data: 19/09/2025.

2 - DOTAGAO ORCAMENTARIA

Informo que ha disponibilidade de recursos e a compatibilidade com plano plurianual, leis
or¢amentarias e de diretrizes, com as seguintes dotagdes:

N°03.000.03.001.9.122.402.2265.3.3.90.39.00.00.00.00 - Ficha: 20

Data: 19/09/2025. 7%

\ ._:s)ﬂ’) ) :\T\ -
Benewdes André dos Santos
C(__),IlLador

3 - PARECER DA COMISSAO PELO PROCEDIMENTO ADEQUADO

O procedimento LICITATORIO ¢ o de n® 19 em decorréncia do previsto no artigo 75
inciso Il da Lei n.° 14.133/2021.

O procedimento foi langado como Dispensa.

Data: 19/09/2025.

erna a rls ina Rezende
Agente d Contratagdo

Rua: Antdnio Dias dos Santos, n® 180, Centro, Sarzedo/MG, Tel. 3577 7229
www.previdenciasarzedo.mg.gov.br
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é ﬁé@ INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO-
N s

IPRES ();7

4 — DISPENSA DE ETP

Dispensada elaboragdo de Estudo Técnico Preliminar, face a norma do artigo 4°, III, do
Decreto Municipal n°® 1.636/2023.

Data: 19/09/2025.

Agente de Contratagdo

5 - DESPACHO

Observadas as formalidades legais autorizo a realizagdo do procedimento LICITATORIO
para aquisi¢ao do OBJETO descrito.

Data: 19/09/2025.

Nubia da Rigcha Farache Pisarro
Supgrintendente

Rua: Antoénio Dias dos Santos, n® 180, Centro, Sarzedo/MG, Tel. 3577 7229
www.previdenciasarzedo.mg.gov.br



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO 3

Art. 1°. Nomear Agente de Contrataggo, Pregoeiro e Equipe de Apoio para condugéo
das licitagdes e contratagdes publicas baseadas na Lei n.° 14.133 para o Fundo de
Seguridade Social do Municipio de Sarzedo — FSSMS:

I- Agente de Contratagdo/Pregoeiro: Fernanda Cristina Rezende Oliveira;

II — Equipe de Apoio:

a) Cleia Lemos Baroso Teéfilo da Silva;
b) Nubia da Rocha Farache Pisarro:

c) Maria Luiza Ferreira de Lacerda.

Art. 2°. As normas que fixam as regras, diretrizes e responsabilidades do Agente de
Contratagdo e Equipe de Apoio, sdo as estabelecidas na Lei Federal n.° 14.133/2021, na

Portaria Municipal n. 677/2022 e demais atos normativos municipais ou federais pertinentes.

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor em 1° de abril de 2023, revogando-se as

disposi¢des em contrario, especialmente a Portaria n.° 555/2022.

Sarzedo, 28 de margo de 2023.

£fZ

Marcelo Pinheiro do Amaral

Prefeito Municipal

Valdirene ;@QMOS

Superintendente do FSSMS

Rua: Eloy Cindido de Melo, n.° 477, bairro Centro - Sarzedo/MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO

Estado de Minas Gerais

PORTARIA N° 164/2023

‘NOMEIA AGENTE DE CONTRATACAO PARA
CONDUZIR OS ATOS DAS LICITACOES E
CONTRATACOES MUNICIPAIS DERIVADAS DA
LEI FEDERAL N.° 14133 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS"

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SARZEDO, no uso de suas atribuigdes,

contidas na Lei Organica Municipal;
CONSIDERANDO:

I — O artigo 8° caput e §1° da Lei n.° 14.133/2021 que cria a figura do Agente de
Contratacio € sua equipe de apoio;

II - O artigo 8° §5° da Lei n.° 14.133/2021, que nomeia o Agente de Contratagio

como Pregoeiro, nas licitagdes na modalidade Pregéo;
IIT — As Portarias Municipais ns.° 835/2022 e 677/2022, que, respectivamente nomeia
o Agente de Contratagio Municipal e estabelece diretrizes e regras para sua atuagio e da

equipe de apoio;

IV — A necessidade de unificacio de informagdes, padronizacio de procedimentos e

simplificagZo das normas de semelhante tratamento;
V — Os principios norteadores da Administra¢do Piblica; /

VI - Que o Fundo de Seguridade Social integra a administragio publica indireta

ot

Rua: Eloy Candido de Melo, n.© 477, bairro Centro - Sarzedo/MG

Municipal;




| -1 DOE - SARZEDO o T s

o NS DIARIO OFICIAL DE SARZEDO - EDICAO: 1868, terca

PORTARIA N° 248/2025

“ALTERA O INCISO II DO ART. 1° DA PORTARIA N* i'§4? 023 QUE
NOMEIA AGENTE DE CONTRATACAO, PREGOEIRO E EQUIPE DE
APOIO PARA CONDUCAO DAS LICITACOES E CONTRATACOES
PUBLICAS BASEADAS NA LEI N.° 14.133 PARA O INSTITUTO DE
PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE
SARZEDO - IPRES E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SARZEDO, no uso de suas atribuigdes, contidas na Lei Orgéanica

Municipal;
RESOLVE:

Art. 1° - Altera o inciso Il do Art. 1° da Portaria n 164/2023, nomeando como membro da Equipe de Apoio do
Agente de Contratagio do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores do Municipio de Sarzedo (IPRES), a servidora

Jane Estefane Silva, em substitui¢do a servidora Jessica Carla de Alcantara Lopes.

Art. 2° - A Equipe de Apoio que ir4 conduzir os atos das licitagdes e contratagdes municipais derivadas da Lei

Federal n.° 14.133, sera composta pelas seguintes servidoras:

a) Jane Estefane Silva;
b) Cleia Lemos Barroso Tedfilo da Silva;

¢) Angela Cristina da Silveira.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua edigio, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de junho de 2025,
Art. 4° - Revogam-se as disposi¢des em contrario, em especial as Portarias n° 44/2024 ¢ 16/2025.

Sarzedo/MG, 09 de Jjunho de 2025,
Rita de Cassia das Gracas Santos
Prefeita Municipal

Nubia da Rocha Farache Pisarro

Superintendente do IPRES
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IPRES 2Ty

TERMO DE REFERENCIA

PROCESSO N. 31/2025

1. OBJETO/JUSTIFICATIVA

O objeto da presente licitagdo consiste na aquisicdo de hospedagem , para 03 (trés) servidoras do
administrativo do IPRES participarem da oficina em Gramado nos dias 6 e 7 de novembro de 2025,
sobre o Programa de Regularizagdo Previdenciaria (CRP Administrativo) para RPPS (Regimes
Proprios de Previdéncia Social), que abordara a PEC 66 e a obtengao do CRP Administrativo.

JUSTIFICATIVA: A presenga das servidoras no referido evento & de grande relevancia institucional,
considerando que a oficina abordara temas estratégicos relacionados & gestdo, legislacdo e boas
praticas dos Regimes Proprios de Previdéncia Social, contribuindo diretamente para o aprimoramento
das atividades desenvolvidas pelo Instituto.

2. FUNDAMENTACAO DA CONTRATAGAO

2.1. Considerando a necessidade de permanente aperfeicoamento das servidoras do IPRES de
Sarzedo como um dos pilares da certificagdo no Pro - Gestdo RPPS , a presente contratagdo
atendera exatamente tal intuito j4 que a participagdo na referida Oficina, com o custeio das
hospedagens, visa & melhoria de sua gestéo, através da capacitagdo das servidoras.

3. FORMA E CRITERIO SELEGAO CONTRATADO

3.1. Os bens objeto desta contratagdo direta serdo escolhidos pelo menor preco ofertado, de
conformidade com a norma do artigo 75, Il da Lei Federal n.° 14.133/2021.

4. ESTIMATIVA DE PREGOS
4.1. O prego orgado, estimado da contratagao € no importe R$ 4.800,00 (quatro mil oitocentos reais).
5. FORMA- MODELO DE EXECUGAO

5.1. Os servicos de reservas das hospedagens serdo adquiridas imediatamente, em face da
volatilidade do mercado e a necessidade de assegurar a propria participagio na oficina.

6. REQUISITOS PARA CONTRATAGAO

6.1. Os fornecedores foram previamente selecionados para envios de propostas em virtude de ja
constarem no banco de fornecedores do Municipio de Sarzedo, j& tendo inclusive sido contratados
pela administragdo municipal com éxito e perfeita execugado contratual, dentre estabelecimentos que
fornecem hospedagens na localidade do evento.

Rua: Anténio Dias dos Santos,- n.” 180, bairro Centro - Sarzedo /MG
www.previdenciasarzedo.mg.gov.br
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HABILITAGAO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA '
6.2.1 - Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ);

6.2.2 - Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, mediante apresentacdo de Certiddo
Conjunta de Debitos Relativos a Tributos Federais, a Divida Ativa da Unido e débitos com a
seguridade social (INSS), fornecida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional,

6.2.3 - Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico - FGTS, emitida
pela Caixa Econdmica Federal;

6.2.4 - Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a_Justica do Trabalho, mediante a
apresentagao de certidao nos termos do Titulo VII-A da Consolidagao das Leis do Trabalho, aprovada
pelo Decreto - Lei no 5.452, de 10 de maio de 1943;

6.2.5 — Declaragao com o tipo de tributacdo adotada pela empresa para possivel retengdo de imposto
de renda.

7. OBRIGAGOES DO CONTRATADO

7.1. O Contratado obriga-se a:

7.1.1. O contratado se obriga a manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade
com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condi¢cdes de habilitagdo e qualificagio exigidas na
licitagao;

7.1.2. A Contratada é responsavel direta e exclusivamente pela execugdo do objeto deste Contrato e,
conseqlentemente, responde, civil e criminalmente por todos danos e prejuizos que na execugio
dele, venha, direta ou indiretamente, provocar ou causar para a Contratante ou para terceiros:

7.1.3. A Contratada €& responsavel também pela qualidade dos servigos fornecidos, cabendo-lhe
verificar o atendimento das especificagcdes, nao se admitindo, em hipétese alguma, a alegagéo de
que terceiros quaisquer, durante a prestagdo dos servigos, tenham adulterado ou executado os
mesmos fora dos padroes exigidos;

7.1.4. Nao existira qualguer vinculo contratual entre eventuais subcontratadas e a Contratante,
perante a qual o Unico responsavel pelo cumprimento deste contrato, sera sempre o Contratado;

7.1.5. Atender fielmente a todas as normas de conduta e procedimento internas da Contratante,
especialmente as constantes da Resolugdo IPRES n.° 08, de 26 de agosto de 2021, que fixa as
diretrizes da Politica de Seguranga da Informag&o do IPRES.

8. OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE
8.1. A Contratante obriga-se a:

8.1.1. Realizar o pagamento do objeto, no prazo e formas devidas.

Rua: Anténio Dias dos Santos, n.” 180, bairro Centro - Sarzedo/MG
www.previdenciasarzedo.mg.gov.br
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8.1.2. Comunicar imediatamente & Contratada as irregularidades manifestadas na execugdo do
contrato, iniciando as medidas necessarias a sua regularizagéo;

9. DOTACAO

9.1. O valor maximo Global da contratagéo sera custeado com recursos das seguintes dotagoes
orgamentarias, suficientes para suportar a contratagio:

N° 03.000.03.001.9.122.402.2265.3.3.90.39.00.00.00.00 - Ficha: 20
10. DAS INFRAGOES E DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

10.1. De conformidade com o artigo 162 da Lei n° 14.133/2021, o atraso injustificado na execugéo do
Contrato Administrativo sujeitara 0 CONTRATADO, a juizo da Administragdo, a multa e juros de mora
na forma prevista no referido Contrato.

10.2. Nos termos do artigo 156 da Lei n® 14.133/2021, pela inexecugdo total ou parcial do Contrato
Administrativo anexo, o CONTRATANTE podera aplicar ao contratado, as seguintes penalidades: a)
adverténcia; b) multa sobre o valor do Contrato; c) impedimento de licitar e contratar com a
Administrac&o d) declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punic&o ou até que seja promovida a reabilitagao
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade.

10.3. Se o valor da multa ndo for pago, sera automaticamente descontado na primeira parcela de
pagamento a que o contratado vier a fazer jus, calculada com base nos indices estabelecidos para os
débitos fiscais e de juros moratérios na forma prevista no Contrato, calculados sobre o valor,

10.4. A inadimpléncia das Clausulas e condigdes estabelecidas no Contrato Administrativo anexo, por
parte do Contratado, assegurard ao Contratante o direito de da-lo por rescindido, nos termos
estabelecidos no referido Contrato.

10.5. Aplica-se ao presente certame as hipdteses de rescisdo contratual previstas nos artigos 137 e
seguintes da Lei n® 14.133/2021, bem como as infragdes descritas no artigo 155 da mesma Lei.

11. DA NAO REALIZAGAO DA DISPENSA ELETRONICA

11.1. O Contratante ndo realizara a Dispensa pela forma eletrnica, conforme autorizado pela norma
artigo 3°, parégrafo Unico, inciso | do Decreto Municipal n.° 1.642/2024, ja que se afigura
desvantajoso e despiciendo para a Administragdo a abertura do procedimento de concorréncia
eletronica, ja que os pregos obtidos na pesquisa prévia sdo extremamente volateis, passiveis de
alteragcdo no espago tempo inferior a horas, além do fato de haver fornecedor unico.

11.2. Sera igualmente dispensada a publicagdo do aviso de contratagéo direta, na forma autorizada
pela norma do artigo 75, §3° tendo em vista a necessidade de contratagdo imediata do bem, em
virtude do potencial esgotamento das vagas de hospedagem remanescentes na localidade do evento.

12. DA DISPENSA DO CONTRATO E DA FORMA DE PAGAMENTO

12.1. O contrato sera dispensado, nos termos da norma do artigo 95 da Lei Federal n®. 14.133/2021.

Rua: Anténio Dias dos Santos, n.” 180, bairfo Centro - Sarzedo /MG
www.previdenciasarzedo.mg.gov.br



RN

f% (@E INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO
~ 7

IPRES
12.2. O pagamento sera efetuado antecipadamente para garantir a reserva das hospedagens
conforme a peculiaridade da rede de hotelaria, sendo tal uma praxe no referido mercado. Ademais, tal
fato promove a economicidade do referido custeio ja que permite a contratagdo do bem com valores
mais baixos em relagdo aos que possivelmente seriam obtidos em data muito préxima ao evento,
alem de, potencialmente garantir a prépria participagdo no evento, atendendo os ditames da norma

do artigo 145 da Lei Federal n. 14.133/2021.

Sarzedo, 19 de setembro de 2025.

IPRES-Sarzedo

Ri.la:rA.nt‘é)ni-o Dias dos Santos, n.” 180, bairro Centro - Sarzedo /MG
www.previdenciasarzedo.mg.gov.br
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Rascunhos

Enviados
Spam

Lixeira

| Agradecemos a preferéncia e serd um prazer recebé-los!

| Emapto: 03 aptos duplo/casal luxo — 1 pessoa em cada apto
| Diéria: pacote 3 didrias R$: 1.600,00 - cada apto

(2) Task Webmail :: CONFIRMACAOQ DE RESERVA

Tema moderna E-mail Contatos Configs de recebimento Configuragbes compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br

Assunto CONFIRMAGAO DE RESERVA
De Hotel Gramado Palace 1
Para compras.ipres@sarzedo.mg.gov.brd
Responder para hotelgramadopalace@gramadopalace.com.br 4
Data Hoje 13:50

Jane,

Confirmo a reserva solicitada:
Periodo:  05/11 a 08/11/2025 - 3 diarias

Pax: ANGELA CRISTINA DA SILVEIRA / CLEIA LEMOS B.T.DA SILVA / NUBIA DA ROCHA FARACHE PISARRO
0 pagamento das didrias pode ser através de crédito em conta, cartdes de crédito antecipado ou Pix.

Dados bancarios: Banco do Brasil S/A
Agéncia 0575-4, conta corrente 3319-7 ~ h
Hotel Gramado Palace Ltda i
CNPJ - 87.003.323/0001-17 \ X :
Enviar o comprovante de pagamento através deste email. N

| CHAVE PIX: CNPI 87.003.323/0001-17, se optar por esta forma de pagamento informe a data da operacdo e valor ou envie o

comprovante por este email.

Caso prefira o pagamento através de cartdo antecipado, informe o ndmero do cartio, data de vencimento e codigo de seguranca.

Apbds o pagamento e recebimento do comprovante emitiremos a nota fiscal.
Informe razdo social, endereco completo com cep, CNPJ e email para envio da nota.

e Check in a partir das 14h, temos recepcio 24h e check out até &s 11h.

 Todos os nossos apartamentos sdo para ndo-fumantes, equipados com detector de fumaca.

A vista do seu apartamento pode ser diferente da foto do site devido a posi¢do do apto no corredor.

Café da manh3 inicia as 7h e é recolhido as 10h30min.

* Restaurante Palace junto ao hotel com fondue e pratos a la carte, veja fotos e valores em:
www.palacegastronomia.com.br

» Estacionamento gratuito com vigilancia eletrdnica 24h.

TAXA DE TURISMO agora é Lei Municipal: a partir do dia 01 de Abril de 2016, Gramado passa a cobrar a Taxa de Turismo Sustentdvel
de R$: 3,28 por didria de unidade habitacional dos héspedes, ndo residentes ou domiciliados no municipio. A referida taxa tem
como fato gerador a utilizagdo da infraestrutura fisica implantada e do acesso e preservacio ao patriménio natural e histérico do
Municipio.

Lembramos que o hotel ndo cobra taxas de servigo (10%) normalmente presentes na categoria turistica.

Estamos a disposicao,

Att.

Neima / reservas

(54) 3286.20.21
www.gramadopalace.com.br

OBSERVACOES:
Politicas gerais e cancelamento:
O pagamento do valor da 12 diaria como sinalizag3o confirma a reserva. Havendo necessidade de cancelamento ou alterag3o da data da reserva, o cliente devera comunicar

por escrito a Central de Reservas e também por telefone. O cancelamento ou alteragao de datas estara sujeito 4 cobranca de taxas conforme as condigdes abaixo:

. Ndo sera cobrada taxa de transferéncia de data, somente a eventual diferenca de prego entre um periodo e outro, cbservando o prazo limite de 72 horas para
efetud-la e sempre de acordo com a disponibilidade de vagas.

. Reservas canceladas até 72h de antecedéncia, devolugdo de 50% do valor da sinalizagdo. Se o cliente desejar, o valor pode ficar a crédito p/ outra oportunidade de
hospedagem.

. Reservas canceladas com menos de 72h do dia da estada, o valor ndo serd devolvido, ficard a crédito para uso em outra oportunidade de hospedagem.

. O ndo comparecimento na data da reserva (no show) e a ndo comunicagdio prévia do cancelamento ou alteragio por escrito até a data de chegada serd cobrado
100% da sinalizagdo como multa, sem ser possivel restitui-la, reembolsé-la ou mesmo credita-la, acarretando a perda total do valor,

. Lembramos que compras feitas através de sites na internet sofrem as politicas de cada um, podendo diferenciar entre si e entre as mencionadas aquie utilizadas
pelo Gramado Palace.

. Agilize seu check in: serd solicitado o preenchimento da Ficha Nacional de Registro de Héspedes (FNRH), sendo necessério portar documento de identidade ou outro
documento vélido em territério nacional com foto.

. £ terminantemente proibida a hospedagem de menores de 18 anos desacompanhados de seus pais/ responséveis. Criangas e adol 1tes devem portar suas

identidades.
. N&o contamos com cofre dentro do apartamento, disponibilizamos servico de cofre central (sem custo). Se necessitar solicite 4 geréncia no momento do check in

De: compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br [mailto:compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br]
Enviada em: sexta-feira, 19 de setembro de 2025 12:19

Para: hotelgramadopalace@gramadopalace.com.br

Assunto: Re: RES: RES: cotacdo Gramado hospedagem

Boa tarde;

Mensagem 2 de 967

https://wbw8.task.com.br/?_task=mail&_caps=pdf%3D1%2Cflash%3D0%2Ctiff%3D0%2Cwebp%3D1 %2Cpgpmime%3D0&_uid=1230&_mbox=IN...
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19/09/2025, 11:45

de Hotel Gramado Palace a Hotel Master Gramado - Google Maps

de Hotel Gramado Palace, R. Dartagnan

De carro 3,6 km, 8 min
Oliveira, 237 - Dutra, Gramado - RS, 95670-000 a Hotel Master-

Gramado, R. Carlos Lengler Filho, 103 - Planalto, Gramado - R
Google Maps

5 00,y
95675-056
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Trajeto mais rapido, apesar do trénsito ' 3,6 km |
normal
Conheca locais proximos a Hotel Master
Gramado
Restauran- Hotéis Postos de Estaciona-
tes

Mais
gasolina mentos

https://www.google.com/maps/dir/Hotel+Gramado+Palace,+R.+Dartagnan+Oliveira,+237+-+Dutra,+Gramado+-+RS,+95670-000/Hotel+Master+G. ..
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: HOTEL GRAMADO PALACE LTDA
CNPJ: 87.003.323/0001-17

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no d&mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigfes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidso emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:25:10 do dia 23/06/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/12/2025.
Cadigo de controle da certidao: 62D4.649C.647C.01F2
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



19/09/2025, 15:28 Consulta Regularidade do Empregador

\ Voltar ) mprimit

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscricdo: 87.003.323/0001-17
Razdo
: HOTEL GRAMADO PALACE LTDA
Social:
Endereco: RUA DARTAGNAN DE OLIVEIRA 237 / AVENIDA CENTRAL / GRAMADO / RS /

95670-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicao que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacoes com o FGTS.

Validade:12/09/2025 a 11/10/2025

Certificacdo Nimero: 2025091205500561336010

Informacao obtida em 19/09/2025 15:28:18

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 11



Pédgina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: HOTEL GRAMADO PALACE LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 87.003.323/0001-17

Certiddo n®: 55446542/2025

Expedicdo: 19%/09/2025, as 15:28:43

Validade: 18/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gue HOTEL GRAMADO PALACE LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 87.003.323/0001-17, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidaoc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certidido atesta a empresa em relacio
a todos o0s seus estabelecimenteos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pesscas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacao Prévia ou demais titulos que, por
disposicac legal, contiver forga executiva.
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Reis & Teixeira
Socedade de Advegadoe:

IPRES-SARZEDO

Instituto de Previdéncia Social dos Servidores do Municipio de Sarzedo

CNPJ n° 06.031.294.0001/03

OBJETO - AQUISIGAO DE HOSPEDAGENS PARA PARTICIPACAO EM EVENTO
DE RPPS - MODALIDADE - DISPENSA DE LICITACAO

PARECER JURIDICO ]

1. O processo de Dispensa de licitagao n.° 031/2025 obedeceu

aos tramites legais, com observancia dos principios constitucionais da legalidade,

impessoalidade, moralidade, igualdade e publicidade.

2. Considerando a necessidade/utilidade do referido evento
para aperfeicoamento e capacitacao dos servidores do Instituto de Previdéncia Social
dos Servidores do Municipio de Sarzedo, concretizando os auspicios do Programa
Pro-Gestao, bem como das exigéncias constantes da norma do artigo 8°-B da Legj
Federal n.° 9.717/98 e da Portaria SEPRT/ME n° 9.907, de 14 de abril de 2020, de
certificagdo profissional, aliado aos madicos precgos do servigo adquirido, temos por
correto o procedimento, que se encontra respaldado na Lei Federal de LicitagGes n.°
14.133/2021:

Secio 111

Da Dispensa de Licitagio

Art. 75. E dispensdvel a licitagio:

()

I - para contratagio que envolva valores inferiores a RS 50.000,00 (cinquenta

mil reais), no caso de outros servicos e compras;

3. Em suma, a referida Dispensa de Licitacdo se faz com base
no valor maédico da contratagdo. A contratagao direta, contudo, nao significa burla aos
principios administrativos. Em primeiro lugar, a lej exige que o contrato seja somente
celebrado apés procedimento simplificado de concorréncia, para justificar a escolha do

RUA FLORIAND PEIXDTO, N. 4
CENTRD - SANTA LUZIA - MG
CEP 33.010-030

CONTATD: 31 3642 2143



Reis & Teixeira da Costa

executante, de modo 2 garantir uma disputa entre potenciais fornecedores (art. 23,
paragrafo primeiro, IV da Lei n°14.133/2021).

4. Tal exigéncia foi devidamente cumprida, com pesquisas de
precos obtidos junto a fornecedores do ramo do Contratado, devidamente justificadas

dispensa eletronica.

5. Sidney Bittencourt, in Licitagbes Passo a Passo, Ed. Férum,
7% edicdo, 2014, pagina 221, discorre, falando sob a égide da Lei n. 8.666/93, em licdo
ainda atual, sobre a justificativa da dispensa licitatéria em razdo do baixo valor do

objeto pretendido:

"Os incs. I e IT dpresentam caso de licitacio dispensdvel em razdo do valoy,

Nao_se justifica que o custo do processo seja superior ao_dispéndio para

contratacde do objeto pretendido.

Anote-se a preocupacio do legislador no sentido de reafirmar a proibigio do
Jracionamento da despesa, tanto de parcelas de uma mesma obrg ou servigo
como para obras e servicos da mesma Ratureza e no mesmo local que possam
Ser realizados conjuntq e concomitantemente, ou, ainda, de um mesmeo servigo,

compra ou alienacio de maior vulto, que possa ser realizada de uma s¢ Ve

6. Assim, resta evidenciado, no caso sob exame, que se trata
de aquisicdo de bem de baixo valor, énquadrada no limite do procedimento de
dispensa de licitagdo, que é de até R$ 62.725 59 (sessenta e dois mil, setecentos e
vinte e cinco reais e cinqlienta e nove centavos), j& atualizados pelo IPCA-E na forma
do Decreto Federal n° 12.343/2024, conforme determinado pela norma do artigo 182
da Lei Federal n.° 14.133/2021. Iguaimente, ndo houve no caso, fracionamento oy
particdo indevida do objeto pretendido, nio vindo a ultrapassar o valor anual da
respectiva modalidade, o que € vedado pela Lejn. 14.133/2021 (art. 75, §1°).

RUA FLORIAND PEIXDTO, N, 4
CENTRO - SANTA LUZIA - Mg
CEP 33.010-030

CONTATO: 31 3642 2143
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Reis & Teixei: da Cost
7. Portanto, dentro do espaco que cabe ao administrador
publico decidir, entre alternativas oferecidas pelo ordenamento juridico, a que melhor
concretize o interesse publico, se percebe que foram obedecidos os ditames
constitucionais e legais que regulam o procedimento de dispensa de licitagdo, com a
escolha de fornecedor adequado, que apresentou proposta dentro dos parametros de

mercado e plenas condicées de entrega do objeto do contrato.

8. Por fim, analisando a documentacéo e os atos da Dispensa
de Licitagao n.° 031/2025, verificamos que os principios da igualdade, competitividade

e do interesse publico foram devidamente observados.

9. Outrossim, entendemos que o processo foi regularmente
processado e julgado em estrita conformidade com os principios basicos legalidade,
da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiéncia, do interesse publico,
da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da transparéncia, da
eficacia, da segregacédo de fungdes, da motivagdo, da vinculacdo ao edital, do
julgamento objetivo, da seguranca juridica, da razoabilidade, da competitividade, da
proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do desenvolvimento nacional

sustentavel, que devem nortear Qualquer contratagéo publica.
10. E 0 nosso parecer, s.m.j..

Santa Luzia, 19 de setembro de 2025,

Assinado de forma digital
PAULO HENR'QUE por PAULO HENRIQUE

REIS:QSrOSGRMM0G 1< oonnmmen:
P.p. PAULO HENRIQUE REIS

Advogado - OAB/MG n° 116.185

RUA FLORIAND PEIXDTO, N, 4
CENTRD - SANTA LUZIA - MG
CEP 33.010-030

CONTATO: 31 3642 2143
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sessao ordindria, na sede do IPRES - Instituto de Previdéncia Social dos Serwdo;;es : é‘o--
Municipio de Sarzedo, localizada 2 Rua Anténio Dias dos Santos, n° 180, Centro, Sarz;db/Mé, 0
Conselho Administrativo, com a presenga das seguintes representantes: Carmosina Coutinho
Novi Cardoso, representante dos beneficiarios do IPRES; Nubia da Rocha Farache Pisarro,
representante do Poder Executivo e Nivia Maria Pereira, representante dos servidores
ativos do municipio e eleita presidente eleita deste Conselho. O objetivo principal da reunigo
foi a analise e manifestacao deste Conselho quanto a aprovagdo da Resolugio de n° 07, que
"ALTERA A RESOLUCAO DE N° 11/2021 REFERENTE AOS RESPONSAVEIS PELAS ASSINATURAS DOS ATOS

DE INVESTIMENTOS, EM ESPECIAL DA AUTORIZAGAO DE APLICACAO E RESGATE - APR DE QUE TRATA O
ART.116 DA PORTARIA MTP DE N° 1467/2022, NO AMBITO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL Dos

SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO - IPRES”. ApOs andlise, este Conselho manifesta-se pela
aprovagéo da Resolugdo de n° 07. Em seguida, foi examinado o relatério da carteira de
investimentos, que apresentou um patriménio de R$147.442.273,63, distribuido em
R$123.998.898,45 em renda fixa, R$14.559.324,58 em renda variavel, R$7.757.072,73 em
fundos estruturados e R$1.126.977,87 em aplicacées no exterior. A andlise confirmou que
todos os investimentos estso dentro dos limites previstos na Politica de Investimentos e na
Resolugdo CMN 4.963/2021. A carteira obteve rentabilidade de 1,75% no més e 9,84% no
acumulado do ano, superando a meta atuaria| de 0,32% no més e de 6,75% no ano, gerando um
Gap positivo de 3,09%. Em relacéo aos indicadores de risco, o VAR de um dia uatil ficou em
0,31%. O Relatério de Riscos de Mercado apontou: VAR mensal de 1,42% e anual de 4,90%
(ambos em queda); VOL de 0,55% no més e 2,64% em 12 meses (em alta); TREYNOR de 0,69%
no més e -0,24% em 12 meses (em queda); DRAWDOWN de 0,24% no més e 0,82% no ano (em
elevacdo); e SHARPE de 4,32% no més e -1,35% em 12 meses (em crescimento). O risco de
crédito permanece controlado pela diversificagdo e monitoramento das instituigdes financeiras. 0
risco de solvéncia estd alinhado as avaliagbes atuariais e ao estudo de ALM, garantindo a
sustentabilidade do RPPS. O risco sistémico continua sendo monitorado frente 4 estabilidade do
sistema financeiro e ao cendrio econémico. O risco reputacional tem sido mitigado por
supervisdo continua e analise de informages do mercado. Dando continuidade, foi analisada a
participagio da Superintendente, Sra. Nibia da Rocha Farache Pisarro, e da servidora Alessandrac$>

Gomes da Silva Moreira no curso promovido pela Instituigdo Performance, com o tema @



1. Hotel Gramado Palace, inscrito no CNPJ 87.003.323/0001-17, No valor total de

R$4.800,00;
2. Chocoland Gramado, inscrito no CNPJ 09.633.596/0001-31, No valor total de

R$16.436,25;
3. Hotel Recanto da Serra Ltda, inscrito no CNPJ 31.406.478/0001-40, no valor total de

R$ 9.566,85;
4. Hotel Micheline Ltda, inscrito no CNPJ 27.716.086/0001-00, No valor total de R$

11.975,04;
5. Sky Hotéis, inscrito no CNPJ 33.540.018/0004-88, no valor total de R$14.443 56;

6. Laguetto Hoteis Ltda, inscrito no CNPY 19.114.125/0013-04, no valor total de R$

7.553,04.

Avaliamos também o valor de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) destinado g
despesas com alimentacdo e transporte para cada participante. Apés analise, este
Conselho aprovou, por unanimidade, o pagamento das inscricdes para a participagdo das
servidoras Angela Cristina da Silveira, Cléia Lemos Barroso Teéfilo da Silva e Nubia

da Rocha Farache Pisarro, que compdem a Diretoria Executiva do IPRES, na oficina

com alimentagdo e transporte, bem como 0 pagamento das hospedagens no Hotel

mencionada. Ficou ainda aprovada a concessio das diarias para cobertura de despesas QP@

s



Gramado Palace, inscrito no CNPJ n° 87.003.323/0001-1 7, no valor total de R$ 4.800,00
(quatro mil e oitocentos reais), por se tratar da Proposta mais benéfica ao IPRES. Ficou
deliberado, ainda, que posteriormente sera realizada nova reunido para avaliacdo dos
oreamentos referentes as passagens aéreas. Nada mais havendo a tratar, eu, Carmosina
Coutinho Novi Cardoso, secretaria deste Conselho, lavrei a presente ata, que, apos lida

€ aprovada, serg assinada por mim e pelas demais presentes.

Carmosina Coutinho Novi Cardoso @ﬂ&ﬁdﬂﬁ@’

Nivia Maria Pereira 9\ M‘/@m )

Nubia da Rocha Farache Pisarro
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éﬁé@ INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO /' |\
N 4 .

IPRES
ATO DE AUTORIZACAO DE CONTRATAGCAO POR DISPENSA

A Superintendente do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores do
Municipio de Sarzedo (IPRES), no uso de suas atribuigbes legais, conferidas pelo art. 24
da Lei Complementar n® 36/2005, com nova redagdo dada pela Lei n® 100/2015 e Lei n°

713/2017, vem dispor e decidir o que se segue:

Considerando a necessidade de permanente aperfeicoamento das
servidoras do IPRES de Sarzedo, como um dos pilares da certificagdo no Pro - Gestdo
RPPS , a presente contratagéo atendera exatamente tal intuito j& que a participagdo na
referida Oficina , visa a melhoria de sua gestéo, através da capacitagéo das servidoras do
Instituto.

Na referida Contratacdo foram solicitados orgamentos prévios para
formagéo da pesquisa de mercado, bem como serdo devidamente obedecidos os limites

de contratagdo previstos no Estatuto das Licitagbes e Contratos Administrativos.

Entretanto, pela peculiaridade do setor de hospedagens, se faz
necessario antecipar o pagamento das mesmas por ser mecanismo de funcionamento do
proprio mercado. Ademais, tal fato promove a economicidade do referido custeio ja que
permite a contratagdo dos servicos com valores mais baixos em relagdo aos que
possivelmente seriam obtidos em data muito préxima ao evento, além de, potencialmente
garantir a propria participagéao no evento, atendendo os ditames da norma do artigo 145 da
Lei Federal n. 14.133/2021.

Diante do exposto, convicta da necessidade da aquisicdo de
hospedagem para participacéo de 03 (trés) servidoras do IPRES para participarem da
OFICINA PROGRAMA DE REGULARIZACAO PREVIDENCIARIA (CRP
ADMINISTRATIVO) que ocorrera nos dias 06 e 07 de novembro de 2025 em
Gramado/RS, aliada a legalidade da contratagdo, ei por bem justificar a requisicéo e

autorizar a referida contratagdo de custeio de hospedagem para as participantes do
Instituto de Previdéncia Social dos Servidores do Municipio de Sarzedo, na modalidade.

Dispensa de Licitagéo.

n

Rua: Antonio IDias dos Santos, n.° 180, bairro Centro - Sarzedo/ MG

www . nrevidenciasarzedo mo o w hir
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EDITAL DE NOTIFICAGCAC DA PENALIDADE DE MULTA

0 Diretor de trdnsito do municipio de sarzedo , Estado de Minas Gerais, na qualidade de autoridade 4
trinsito, com fulcro nos artigos 281 e 282 do Codigo de Trdnsito Brasileiro, na Deliberacio n® 66/04°
do conselho Estadual de Tridnsito - CETRAN- MG e Resolucdo n°® 619/16 do_ Conselho Nacional de Triansito -
CONTRAN, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu. as
Notificagbes de Penalidade de Multas por nao ter Tlocalizado os proprietarios dos veiculos abaixo
relacionados, notifica-os das respectivas penalidades, concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de 30
(Trinta) dias, contados desta publicacdo, para interpor recurso junto a Junta Administrativa . de.
Recursos de Infragdes - JARI e/ou proceder ao pagamento da multa por oitenta por cento do seu valor,-nd - .-
forma estabelecida pelo artigo 284 do s e
C.T.B. vencimento do seu valor, na forma estabelecida pelo artigo 284 do C.T.B.

Notificacdo da Penalidade de Multa
periodo de devolucao: 19/09/2025 a 19/09/2025

AIT PLACA Infracao Data valor
AG05016470 OP0-3D53 723-40 06/07/2025 130,16
AG05016486 RMW-9F46 723-40 09/07/2025 130,16
AG05016462 PYP-3H53 723-40 07/07/2025 130,16
AG05016456 RUI-8C25 723-40 07/07/2025 130,16
AG05016484 GUR-1700 723-40 09/07/2025 130,16
AG05016479 PWF-8H82 723-40 11/07/2025 130,16

Gilmar Hilario Ribeiro Diretor
Municipal de Transito o
Autoridade de Tréansito do Municipio de Sarzedo - MG

EDITAL DE NOTIFICAGAO DA AUTUAGAO DA INFRAGAO DE TRANSITO

0 Diretor de Trdnsito do Municipio de Sarzedo, estado de Minas Gerais, na qualidade de autoridade de
transito, com fulcro nos artigos 281 e 282 do Cédigo de Transito Brasileiro, na Deliberacio n° 66/04, do
Conselho Estadual de Trdnsito - CETRAN -MG, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos - ECT devolveu as notificacdes de autuacdo de infragdes de transito por ndo ter localizado os
proprietédrios dos veiculos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas autuacées, concedendo-lhes, caso
gueiram, o prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicagdo, para interpor defesa da autuacdo, junto ao

rgac Executivo Municipal - Sarzedo - MG e, ainda, para 1ndicacdo do condutor infrator, nos termos
do artigo 257 do C.T.B. e Resolucao 619/16, do CONTRAN.

Notificacdo da Autuacdo de Infracdo a Legislagdo de Transito Periodo de devolucido:
17/09/2025 a 17/09/2025

AIT PLACA Infracao Data Hora
AG05016527 GKz-0738 552-50 04/09/2025 12:20
AG05016434 OPK-2156 555-00 03/09/2025 37527
AG05017737 OWR-9480 577-03 02/09/2025 15:30
AG05013761 HMW-2246 604-12 01/09/2025 23:05
AG05013762 HGA-9293 572-00 04/09/2025 03:51
AG05017738 HMY-0126 762-51 05/09/2025 15:40
AG05013783 HNQ-8A53 573-80 07/09/2025 06:34

Gilmar Hilario Ribeiro Diretor
Municipal de Transito ) .
Autoridade de Transito do Municipio de Sarzedo - MG

IPRES - Instituto de Previdéncia Social dos servidores do Municipio de Sarzedo, publica o exirato de Resultado dE
compra direta — Dispensa n° 31/2025, cujo objeto é “aquisi¢do de hospedagem para 03 (trés) membros do IPRES
para participarem da OFICINA PROGRAMA DE REGULARIZACAO PREVIDENCIARIA (CRP ADMINISTRATIVO) que
ocorrera nos dias 05 e 06 de novembro de 2025.em Gramado/RS adjudicando o objeto a favor da empresa: Hotel
Gramado Palace Ltda CNPJ N° 87.003.323/0001-17 , sob o valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). O inteiro

teor deste processo estara disponivel no site: www.previdenciasarzedo.mg.gov.br.
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ANEXO |

~ TERMO DE CIENCIA E COMPROMISSO
CODIGO DE ETICA
IDENTIFICAGAO DO CONTRATO: PROCESSO DISPENSA 22/2025

N° DO CONTRATO | 31/2025
NOME DA EMPRESA | HOTEL GRAMADO PALACE L 1D/
CONTRATADA

CNPJ DA CONTRATADA | 87,003 523/0001.77
OBJETO RESUMIDO | HOSPEDAGEM

VIGENCIA CONTRATUAL | 05/11/2025 £ 08/11/202¢
| TERMO: -

JA Empresa HOTEL GRAMADC PALACE LTDA sediado em GRAMADOF CNP
| 87.003.323/0001-17, DECLARA que recebeu. teve ciéncia e compreenday o Co digo d
}Etica Profissional do Servidor do Institulo de Previdéncia Social dos Servidores do

I Municipio de Sarzedo - IPRES. versan aprovada pelo Consel
01/07/2025, e esta ciente e de pleno acordo com os critérios e orieniac

sua relevancia. J
Comprometo-me a cumpri-lo integraimente sob pena neitar-me me
| administrativas punitivas e medidas rescisérias de meu contrato e
respectivamente.

' DE ACORDO

L5

E. por assim estarem justas & estabelecidas as condigoes, o presente TERMO DE

CIENCIAE COMPROMISSO é assinado pelas partes em 02 (duas) vias de iaual teor
um s6 efeito.
CONTRATANTE CONTRATADA
Sarzedo/MG,19 /09 /2025, Gra nado/RS 19 /09 12025
\L:! \ '\‘j‘f";f
B/ et ELAASANS T esad
NUBIA DA ROCHA FARACHE PISARRO \() Saptrptada | =S
Superintendente Cargo: ( MAL™ de Ao L»-{‘l‘ o
CPF / :
o ___
o oo - , — A 1 = el |
Pm‘ 18
_-m--;n.“..-un;—'_.r.&‘-,-a_-s,m O
Rua: Antdnio Dias dos Sanros, n* 1860 (¢ 1O, Nars or / NIL | 3

T

W prevideno ciles 1y
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ANEXO 1I
w o 'TER'MO'DEcnéwumnmv’roum,

CONFIDENCIALIDADE E SEGURANCA DA INFORMM ACAO

IDENTIFICACAO DO CONTRATO:
N°DO CONTRATO | 31/2025

NOME DA EMPRESA 7| GRAMADO PALACT
’ CONTRATADA |

CNPJ DA CONTRATADA  2: 12 23/0001-37

OBJETO RESUMIDO | SERVICOS DE HOSPEDAGE!

* VIGENCIA CONTRATUAL | 05/11/202% A 04/ 112025

TERMOS:O(s) fur?cionéﬁo‘.s) abaixo qualificado(s) declar {m} ter pler mhacimen
sua(s) responsabilidade(s) no que concerne ao sigilo a ser mantido as ativi
| desenvolvidas ou as acoes realizadas, bem como sobre tc form

j eventualmente ou por forca de suals) funcao(des) venhaim) - toma nhecimg
comprometendo-se a guardar o sigilo necessario n S termos da Jist
prestar total obediéncia as normas de seguranca da inf ) ambiants
CONTRATANTE ou que venham a ser implantadas a qualquer temn por esl

conformidade com o TERMO DE COMPROMISSO DE SEGURAN A INFORNM !

firmado entre as partes

OBSERVAGCOES:
' DE ACORE-O_Eiipf)_r assim estarem justas € estabelecidas as o ndigoes, o presente |

DE CIENCIA ¢ assinado pelas partes em 02 (duas) vias de igual teor & um s¢

| Gramado/RS, 19/08/2025,

IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO(S) DECLARANTE(S):

NOME:\I;‘*'",:]]‘, i

| ASSINATUR; ,

R i
VIGTF /

Lty ————— A
{ ) . \ 71
CPE- /~ . _ J 3 J - = N . ‘ v A ff/ —L.:‘_H"
S———, - R
N A Loy / \ Pa
| CARGO/FUNGAO: N \ ) )

ey ds s

J




a formalizacio de TERMO ADITIVC ao CONTRATO BRINCI

VIll. Este TERMO DE COMPROMISSO nac deve
envolvimento das Partes, ou suas filiadas, nem em
Sigilosas para a outra Parte, nem como obrigagao de celebrar

entre si.

Clausula Oitava - DO FORO

A CONTRATANTE elege o foro da cidade de CIDADE (UF), ond

da CONTRATANTE, para dirimir quaisquer dividas orginadas do presents

renuncia expressa a qualguer outroc. por mais privilegiado qus seja

DE ACORDO

E, por assim estarem justas e estabelecidas as condigoes,
COMPROMISSO é assinado pelas partes em 02 (duas) vias
efeito.

CONTRATANTE - | CONTRATADA

SARZEDO/MG, 19/09/2025.

NUBIA DA ROCHA FARACHE PISARRO
Superintendente

CPF eaaaaiai) 0

0 prest rnte

(3




= " Portal Nacional de Contratacdes Publicas Q & Entrar

Ultima alualizacdo 22/09,/2025

Local: Sarzedo/MG  Orgéo: FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICIPIO DE SARZEDO

Unidade compradora: 1108 - Unidade Unica

\%
Modalidade da contratagao: Dispensa Amparo legal: Lei 14133/2021, Art. 75,11 Tipo: Ato que autoriza a Contratas;-;éélsféi;i’,
Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de preco: Nao  Fonte orcamentaria: Nao informada

Data de divulgacao no PNCP: 22/09/2025 Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagdo PNCP: 060312940001032-1-000031/2025  Fonte: Betha Sistemas

Objeto:

AGQUISICAO DE HOSPEDAGEM PARA 03 SERVIDORAS DO IPRES PARTICIPAREM DA OFICINA PROGRAMA DE REGULARIZACAO

PREVIDENCIARIA (CRP ADMINISTRATIVO) QUE OCORRERA NOS DIAS 05 A 08/11/2025.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R% 4.800.00

Itens Arguivos Historico
Numero - Descricao » Quantidade - Valor unitario estimado - Valor total estimado -
1 HOSPEDAGEM 3 R$ 1600.00 R$ 4.800,00

Exibir 1-1de 1 itens Pagina < 7
< Voltar

% https.#/portaldeservicos.gestaogovb
+/ 0800 978 9001

GRADECIMENTO AOS PARCEIROS



Pagina: 1/ 1

SOLICITACAO DE FORNECIMENTO

73>\ ESTADO DE MINAS GERAIS N° 122/2025
A g [El IPRES - INST PREV SOCIAL SERVIDORES DO MUN E—— T :
N 7/ Gestor do Contrato: IPRES - INST PREV SOCIAL SERVIDORES DO | cgntrato: /
lpRES MUN SARZEDO Sequencial do Contrato: . 115

Hivo: IO Ca o

Endereco: Rua Anténio Dias do Santos, 180 - Centro, Sarzedo/MG R s o =%\ .
Data da Contratago: ~19/09/2025
CEP: 32450000 / CNPJ: 06031294000103 Data da Solicitago: | : : 1{;@9,2025
Email: fssms@sarzedo.mg.gov.br Data de Hcmo|ogagg0§_{ L 18/09/2025

Site: https://www.previdenciasarzedo.mg.gov.br/

Empenho: Nao Contabilizado - Liquidagao: Nao Contabilizado \:0\’-“"_’33.

Fornecedor: HOTEL GRAMADO PALACE LTDA CPF/CNPJ: 87003323000117
Enderego: DARTAGNAN DE OLIVEIRA, 237, AVENIDA CENTRAL - Gramado (RS), CEP 95670000 Insc. Estadual:

Telefone: Banco:

Celular: Agéncia:

E-mail: Conta:

Prezados senhores,
Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagdes e condigbes constantes no Processo Licitatorio.

Orgao: 03 - IPRES - INST PREV SOCIAL SERVIDORES DO MUN SARZEDO
Unidade: 001 - FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICIPIO DE SARZEDO
tro de Custo: 001 - FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICIPIO DE SARZEDO
« -.digdo de Pagamento:
Prazo de Entrega:
Local de Entrega:
Fonte de Recurso: 18020000000000 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administragao

Dotagéo Utilizada: ”
20 - MANUTENGAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS DO RPPS - PRO GESTAO - 03.001 .09.122.0402.2265.3.3.90.39.00

Complemento do Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica
Valor: 4800

Objeto da Contratagao: AQUISIGAO DE HOSPEDAGEM PARA 03 SERVIDORAS DO IPRES ,PARTICIPAREM DA OFICINA PROGRAMA DE
REGULARIZAGAO PREVIDENCIARIA (CRP ADMINISTRATIVO) QUE OCORRERA NOS DIAS 05 A 08/11/2025.

Observagoes: AQUISICAG DE HOSPEDAGEM PARA 03 SERVIDORAS DO IPRES ,PARTICIPAREM DA OFICINA PROGRAMA DE REGULARIZAGAO
PREVIDENCIARIA (CRP ADMINISTRATIVO) QUE OCORRERA NOS DIAS 05 A 08/11/2025.

Item | Quantidade | Unidade |Especificagdo do material Marca Preco Un. Prego Total
1 3 SV 31870274 - HOSPEDAGEM Nao 1.600,00 4.800,00
Informada
Total dos Itens: 4.800,00 Descontos: 0,00 Total Liquido: 4.800,00

viSi0;

R i ),
Sarzedo/MG, 19/09/2025 NUBIA DA RH:HA FARACHE PISARRO
J




19/09/25, 14:21 Banco do Brasil

) g G3331914180613401
Emissao de comprovantes 19/09/2025 14:21:16
Governo
19/89/2025 - BANCO DO BRASIL -  14:20:47
713567135 SEGUNDA VIA ep01

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: PRO GESTAO RPPS SARZEDO

AGENCIA: 7135-8 CONTA: 15.551-9
DATA DA TRANSFERENCIA 19/69/2025
NR. DOCUMENTO 550.575.000.003.319
VALOR TOTAL 4.860,00

***%¥%%  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: HOTEL GRAMADO PALACE LTDA

AGENCIA: ©575-4 CONTA: 3.319-7
NR. DOCUMENTO 557.135.000.015.551
NR.AUTENTICACAO 9.FEC.C68.82A.005.34D

Transagao efetuada com sucesso por: JI596130 NIVIA MARIA PEREIRA.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htm|?v=3.9.7#/template/~2F consultas~2F869-1.bb



HOTEL GRAMADO PALACE LTDA - HOTEL GRAMADO PALACE
CNPI: 87.003.323/0001-17 Numero da NFS-e Situagiio
DARTAGNAN DE OLIVEIRA - 237, 2512 Emitida
CEP: 95.670-634 - Bairro: AVENIDA CENTRAL
Municipio: GRAMADO - RIO GRANDE DO 5UL
Insc. Municipal: 530 - Insc. Estadual: Tipo
Telefone: (54) 3286-2021 - Celular: (54) 3286-2067 Preenchido
Autenticidade

Nota Fiscal de Servigo Eletrdnica - Série NFS-e

2l

ESTADO DE RIO GRANDE DO SUL

@"‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO
s  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Ul

Identificador
8681 2309 2509

5023 050!
I
|

8 7003 32

739 7674

[T

Data Fato Gerador |

Data/Hora Emissio

23/09/2025 23/09/2025, 09:50
TOMADOR DO SERVICO
Nome/Razdo Social CPF/CNPI
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO | 06.031.294/0001-03
Endereco Numero Complemento
R ANTONIO DIAS DOS SANTOS 180 NAO INFORMADO
Bairro CEP Cidade
VILA SATELTE 32450000 Sarzedo - MG
Pais Telefone Email
Brasil (31) 9703-3513 compras.ipres@sarzedo.mg.gov.br
DESCRICAO DOS SERVIGOS PRESTADOS
. Local 2 Unidade Quantidade 5 ; Desc. Valor
Servigo & Aliquota & 4 Valor Unidade: Valor Servigo 7 = Valor 1SS
Prestacdo Servigo Unidade Incondic. Dedugdo
901 2681 i 4.9063% UN 9 R$530,05 4.770,45 0,00 0,00 234,05
Natureza da Operagao: Exigivel
Descrigdo do Servigo:
hospedagem
Valor Total Desc. Incondicional Dedugdo Base de Célculo ISSaN
4.799,97 A 0,00 4.770,45 234,05
ISSRF IR INSS CSLL COFINS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 Outras Retengdes Total Trib. Federais Desc. Condicional Valor Liquido
PIS 0,00 0,00 0,00 4,799,97

[valor Total = 4.799,97

Valor bruto dos servigos = 4.770,45 ]Valof Acréscimo (TTS) = 29,52

Descri¢do dos subitens da Lista de Servico em acordo com a Lei Complementar 116/03.

901 - Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service, hotelaria
maritima, motéis, pensoes e congéneres; ocupacdo por temporada com fornecimento de servigo (o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco
da didria, fica sujeito ao Imposto Scbre Servigos).

Legenda do Local de Prestagdo do Servico

8681 - Gramado

Qutras Informagdes

(901) Servigo tributado no municipio do prestador

Contribuinte enquadrado como Simples - Homologado.
Autorizacdo para emissao de Nota Fiscal de Servigo Eletronica: 451/2014 de 28/02/2014 10:22:52

A veracidade das informagbes declaradas na NFS-e podem ser consultadas no site:
https://gramado.atende.net/autoatendimento servicos_lconsulta-de-autenticidaderdeﬂnola—fiscal-eletronica-nfse/detaIharglgidentiﬁcador{
8681230525095023050870033232025097397674

Taxa de Turismo Sustentdvel: 29,52
A data de vencimento do 155 quando o mesmo for devido no municipie do Prestador: 20/10/2025

Valor aproximade dos tributos: Federais R$645,60 (13,45%), Estaduais R50,00 (0,00%), Municipais R$233,76 (4,879%), com base na Lei 12.741/2012 e no
Decreto 8.264/2014 - FONTE IBPT

Chave de Acesso NFS-e Nacional

43091001287003323000117000000000251225090000000000




ASSOCIACAO GAUCHA DE INSTITUICOES DE PREVIDENCIA PUBLICA AGIP Nimero da NFS-e
AGIP 512
CNPJ: 02.672.248/0001-24 S
CINCO DE ABRIL - Sala 27, 280 E L% Situagao
CEP: 93.310-085 - Bairro: RIO BRANCO i k Emitida
Municipio: NOVO HAMBURGO - RIO GRANDE DO SUL L= Tipo
F Preenchido
Insc. Municipal: 65045 Insc. Estadual: 7L Eh
B |, Autenticidade
Nota Fiscal de Servigo Eletrénica~ Série NFS-e 2
Identificador
8771230925081544850026722482025097395674
ey  ESTADO DE RIO GRANDE DO SUL li
@ PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO |
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA =
Data Fato Gerador Data/Hora Emissdo
23/09/2025 23/09/2025 08:15
TOMADOR DO SERVICO
Nome/Razdo Social CPF/CNPJ Inserigdo Municipal
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SARZEDO 06.031.294/0001-03
Enderego Numero Complemento
R ANTONIO DIAS DOS SANTOS 180 NAO INFORMADO
Bairro CEP Cidade - Estado
BAIRRO VILA SOLELTE 32450000 Sarzedo - MG
Telefone E-mail
DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS
Servigo Local Prestagdo Aliquota Valor Servigo Desc. Incondic. Valor Dedugio Valor IS5
2701 8771 Isento 2.400,00 0,00 0,00 Isento
Natureza da Operagdo: Isengdo
Descrigdo do Servio: ~ C .
referente a taxa para a OFICINA PROGRAMA DE REGULARIZAGAC PREVIDENCIARIA ¢é A ’ A . § . A
para os seguintes participantes 4 u;:f/";_,"*\ Ve ¥ "'.,/,(/b,:-" - ¥ FLLAF ¥ oA i
- ANGELA CRISTINA DA SILV'EIRA i BT ; ¥ g
*CLEA LEMOS BARROSO TEOFILO DA SILVA e
*NUBIA DA ROCHA FARACHE PISARRO S A 4 i ! b

DADOS BANCARIOS

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA 0430 CONTA 3490-8
CHAVE PIX 02.672.248/0001-24

Valor Total Desc. Incondicional Dedugdo Base de Calculo 1SsQN
2.400,00 0,00 0,00 Isento Isento
ISSRF IR INSS CSLL COFINS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PIS Outras Retengdes Total Trib. Federais Desc. Condicional Valor Liquido
0,00 0,00 0,00 0,00 2.400,00

Céd. Nacional Atividade Econbmica

Atividade do Municipio
9499500 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

623 - ENTIDADE DE CLASSE
Descri¢do dos subitens da Lista de Servico em acordo com a Lei Complementar 116/03

2701  Servigos de assistencia social
Local de Prestagac do Servico

8771 Novo Hamburgo

Local de Incidéncia do ISS

8771 Novo Hamburgo

Outras Informagdes

(2701) Servigo tributado no municipio do prestador
Contribuinte enquadrado como Exce¢Bes Tributdrias de ISS ou ISS em regime estimado/fixo

Autorizagdo para emissdo de Nota Fiscal de Servigo Eletronica: 2432/2023 de 01/03/2023 00:00:00

A veracidade das informagdes declaradas na NFS-e podem ser consultadas no site:
https://novohamburgo.ztende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-autenticidade-de-nota-fiscal-eletronica-nfs-e

A data de vencimento do ISS quando 0 mesmo for devido no municipio do Prestador: 20/10/2025

Valor aproximado dos tributos: Federais R$322,80 (13,45%), Estaduais R$0,00 (0,00%), Municipais R$117,84 (4,91%), com base na Lei 12.741/2012 e no
Decreto 8.264/2014 - FONTE IBPT






